Deste modo, por força da denúncia espontânea realizada, não seria razoável aplicar à Impugnante 
a penalidade que ora se pretende imputar, notadamente a perda do benefício em relação à parcela 
incentivada em todos os meses do período Fiscalizado, o que ocasionou um débito no montante 
de R$4.329.170,42 (quatro milhões, trezentos e vinte e nove mil, cento e setenta reais e quarenta e 
dois centavos), sendo que nenhum centavo sequer deixou-se de recolher ao Fisco. 

Destaca que este CONSEF já consolidou seu entendimento a respeito da controvérsia em baila. A 
título exemplificativo, transcreve a conclusão deste Conselho ao julgar o A.I.